
Elenco dei farmaci di cui è scaduta la copertura brevettuale e relativi prezzi di 
riferimento - aggiornamento a febbraio 2008. Il provvedimento 818/2008 decorre 

dal 29 febbraio 2008 

• 26/02/08 - Oggetto: Elenco dei farmaci di cui è scaduta la copertura brevettuale e 
relativi prezzi di riferimento - aggiornamento a febbraio 2008 
 
Il Direttore della Direzione Regionale Tutela della Salute e S.S.R. 
 
Vista la L.R. del 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la DGR del 31 ottobre 2002 n. 1433 concernente “Disposizioni regionali 
sull’attuazione della Legge n. 405/01 –Prezzo dei farmaci di uguale composizione- come 
modificato dalla legge 8 agosto 2002 n. 178”, con cui è stato dato mandato al Direttore 
del Dipartimento Sociale di procedere, con proprio atto, agli eventuali successivi 
aggiornamenti dell’elenco dei principi attivi con prezzi di riferimento; 
 
VISTA la determinazione del 4.2.2008 n. 343 concernente l’aggiornamento dell’elenco 
dei farmaci di cui è scaduta la copertura brevettuale e relativi prezzi di riferimento 
aggiornato a gennaio 2008; 
 
VISTA la D.G.R. n. 918 del 16.11.2007 avente per oggetto: “Rinnovo dell’accordo per la 
distribuzione tramite le farmacie convenzionate di farmaci di cui al PHT, Prontuario della 
distribuzione diretta (Determinazione AIFA del 29 ottobre 2004 e successive modifiche 
ed integrazioni), stipulato tra Regione Lazio, Federfarma Lazio, le farmacie comunali e 
Farmacap e ratifica degli accordi tra la Regione Lazio e le aziende farmaceutiche 
produttrici e licenziatarie di alcuni farmaci del PHT per la definizione dei prezzi di 
cessione”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 785 del 19.10.2007 avente per oggetto: DGR n. 124 del 27 febbraio 
2007, punto 8: aggiornamento dei prezzi di rimborso per i farmaci prescritti nel 
trattamento dell’ulcera peptica e della malattia da reflusso gastroesofageo appartenenti 
alla categoria terapeutica omogenea denominata “Inibitori della pompa acida atc 
A02BC”; 
 
ACQUISITE le comunicazioni con le quali le Aziende produttrici di farmaci generici ed i 
distributori intermedi di medicinali hanno comunicato la disponibilità dei loro prodotti 
nel canale distributivo della Regione Lazio; 
 
TENUTO CONTO che l’Agenzia Italiana del Farmaco -AIFA ha aggiornato al 15 febbraio 
2008 gli elenchi dei medicinali non coperti da brevetto ed i relativi prezzi di riferimento, 
pubblicandoli sul sito internet della stessa Agenzia all’indirizzo www.agenziafarmaco.it; 
 
TENUTO CONTO che l’Agenzia Italiana del Farmaco –AIFA con la Determinazione del 3 
luglio 2006 concernente l’ “Elenco dei medicinali di classe a) rimborsabili dal Servizio 
sanitario nazionale (SSN) ai sensi dell'articolo 48, comma 5, lettera c), del decreto-
legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito, con modificazioni, nella legge 24 
novembre 2006, n. 326. (Prontuario farmaceutico nazionale 2006)” ha aggiornato i 
prezzi di riferimento dei medicinali attualmente in commercio; 
 
TENUTO CONTO che l’Agenzia Italiana del Farmaco –AIFA con la Determinazione del 27 
settembre 2006 avente in oggetto  “Manovra per il governo della spesa farmaceutica 
convenzionata e non convenzionata” ha ulteriormente ridotto nella misura del 5 % i 
prezzi al pubblico dei medicinali dispensati dal Servizio Sanitario Nazionale; 
 
RITENUTO necessario procedere all’aggiornamento dell’elenco dei principi attivi di cui è 
scaduta la copertura brevettuale e dei relativi prezzi di riferimento di cui all’allegato 
della Determinazione del 4.2.2008 n. 343, in relazione all’elenco elaborato dall’Agenzia 

http://www.agenziafarmaco.it/


Italiana del Farmaco -AIFA del 15 gennaio 2008; 
 
Per quanto sopra esposto, 
 
DETERMINA 
 
L’elenco dei principi attivi e confezioni corrispondenti con i relativi prezzi di riferimento, 
in attuazione dell’art. 7 della Legge di conversione 16 novembre 2001, n. 405, riportato 
nell’allegato alla determinazione del 4.2.2008 n. 343, è sostituito dall’elenco di cui in 
allegato al presente provvedimento, che ne fa parte integrante, denominato “Elenco dei 
principi attivi di cui è scaduta la copertura brevettuale aggiornato a febbraio 2008”. 
 
Le specialità medicinali corrispondenti ai principi attivi e alle relative confezioni di cui al 
punto precedente che sono oggetto dei prezzi di riferimento, sono quelle indicate 
nell’allegato “Elenco dei medicinali per nome commerciale” presente nel sito 
dell’A.I.F.A. all’indirizzo www.agenziafarmaco.it. 
 
I prezzi di rimborso dei principi attivi di cui all’elenco dell’allegato della presente 
determinazione entreranno in vigore da quanto stabilito con le indicazioni presenti nella 
nota di trasmissione della determinazione stessa. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e 
resa disponibile anche sul sito web della Regione Lazio all’indirizzo www.regione.lazio.it 
nel link dedicato alla Sanità. 
 
 

Determinazione 21 febbraio 2008, n.818 
 

Oggetto: Elenco dei farmaci di cui è scaduta la copertura brevettuale e relativi prezzi di 
riferimentoaggiornamento a febbraio 2008 
 
Il Direttore della Direzione Regionale 
Tutela della Salute e S.S.R. 
Vista la L.R. del 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la DGR del 31 ottobre 2002 n. 1433 concernente “Disposizioni regionali sull’attuazione 
della Legge n. 405/01 –Prezzo dei farmaci di uguale composizione- come modificato dalla 
legge 8 
agosto 2002 n. 178”, con cui è stato dato mandato al Direttore del Dipartimento Sociale di 
procedere, con proprio atto, agli eventuali successivi aggiornamenti dell’elenco dei principi 
attivi 
con prezzi di riferimento; 
VISTA la determinazione del 4.2.2008 n. 343 concernente l’aggiornamento dell’elenco dei 
farmaci 
di cui è scaduta la copertura brevettuale e relativi prezzi di riferimento aggiornato a gennaio 
2008; 
VISTA la D.G.R. n. 918 del 16.11.2007 avente per oggetto: “Rinnovo dell’accordo per la 
distribuzione tramite le farmacie convenzionate di farmaci di cui al PHT, Prontuario della 
distribuzione diretta (Determinazione AIFA del 29 ottobre 2004 e successive modifiche ed 
integrazioni), stipulato tra Regione Lazio, Federfarma Lazio, le farmacie comunali e Farmacap e 
ratifica degli accordi tra la Regione Lazio e le aziende farmaceutiche produttrici e licenziatarie 
di 
alcuni farmaci del PHT per la definizione dei prezzi di cessione”; 
VISTA la D.G.R. n. 785 del 19.10.2007 avente per oggetto: DGR n. 124 del 27 febbraio 2007, 
punto 8: aggiornamento dei prezzi di rimborso per i farmaci prescritti nel trattamento 
dell’ulcera peptica e della malattia da reflusso gastroesofageo appartenenti alla categoria 
terapeutica omogenea denominata “Inibitori della pompa acida atc A02BC”; 



ACQUISITE le comunicazioni con le quali le Aziende produttrici di farmaci generici ed i 
distributori intermedi di medicinali hanno comunicato la disponibilità dei loro prodotti nel 
canale 
distributivo della Regione Lazio; 
TENUTO CONTO che l’Agenzia Italiana del Farmaco -AIFA ha aggiornato al 15 febbraio 2008 gli 
elenchi dei medicinali non coperti da brevetto ed i relativi prezzi di riferimento, pubblicandoli 
sul 
sito internet della stessa Agenzia all’indirizzo www.agenziafarmaco.it; 
TENUTO CONTO che l’Agenzia Italiana del Farmaco –AIFA con la Determinazione del 3 luglio 
2006 concernente l’ “Elenco dei medicinali di classe a) rimborsabili dal Servizio sanitario 
nazionale (SSN) ai sensi dell'articolo 48, comma 5, lettera c), del decreto-legge 30 settembre 
2003, 
n. 269, convertito, con modificazioni, nella legge 24 novembre 2006, n. 326. (Prontuario 
farmaceutico nazionale 2006)” ha aggiornato i prezzi di riferimento dei medicinali attualmente 
in 
commercio; 
TENUTO CONTO che l’Agenzia Italiana del Farmaco –AIFA con la Determinazione del 27 
settembre 2006 avente in oggetto “Manovra per il governo della spesa farmaceutica 
convenzionata e non convenzionata” ha ulteriormente ridotto nella misura del 5 % i prezzi al 
pubblico dei medicinali dispensati dal Servizio Sanitario Nazionale; 
Determinazione 21 febbraio 2008, n.818. 
RITENUTO necessario procedere all’aggiornamento dell’elenco dei principi attivi di cui è scaduta 
la copertura brevettuale e dei relativi prezzi di riferimento di cui all’allegato della 
Determinazione 
del 4.2.2008 n. 343, in relazione all’elenco elaborato dall’Agenzia Italiana del Farmaco -AIFA 
del 
15 gennaio 2008; 
Per quanto sopra esposto, 
 
DETERMINA 
L’elenco dei principi attivi e confezioni corrispondenti con i relativi prezzi di riferimento, in 
attuazione dell’art. 7 della Legge di conversione 16 novembre 2001, n. 405, riportato 
nell’allegato 
alla determinazione del 4.2.2008 n. 343, è sostituito dall’elenco di cui in allegato al presente 
provvedimento, che ne fa parte integrante, denominato “Elenco dei principi attivi di cui è 
scaduta la 
copertura brevettuale aggiornato a febbraio 2008”. 
Le specialità medicinali corrispondenti ai principi attivi e alle relative confezioni di cui al punto 
precedente che sono oggetto dei prezzi di riferimento, sono quelle indicate nell’allegato “Elenco 
dei 
medicinali per nome commerciale” presente nel sito dell’A.I.F.A. all’indirizzo 
www.agenziafarmaco.it. 
I prezzi di rimborso dei principi attivi di cui all’elenco dell’allegato della presente 
determinazione 
entreranno in vigore da quanto stabilito con le indicazioni presenti nella nota di trasmissione 
della 
determinazione stessa. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e resa 
disponibile anche sul sito web della Regione Lazio all’indirizzo www.regione.lazio.it nel link 
dedicato alla Sanità. 
 


	Elenco dei farmaci di cui è scaduta la copertura brevettuale e relativi prezzi di riferimento - aggiornamento a febbraio 2008. Il provvedimento 818/2008 decorre dal 29 febbraio 2008

